(Suprimido).” 

“Art. 121. As despesas relativas ao valor suplementar de R$ 200,00 
(duzentos reais) do Programa Auxílio Brasil, de que trata a Lei nº 14.284, de 29 de 
dezembro de 2021, no exercício financeiro de 2023, não podem ultrapassar o limite de 
R$ 55.000.000.000,00 (cinquenta e cinco bilhões de reais), bem como: 

I – não se incluem no limite e não se incluem na base de cálculo 
estabelecidos, respectivamente, no inciso I do caput e no § 1º do art. 107 do Ato das 
Disposições Constitucionais Transitórias;  

II – não são consideradas para fins de verificação do cumprimento da meta

[...]

editados relativos ao “programa”. 

Por estes motivos, a redação proposta para o caput faz referência expressa 
ao Programa Auxílio Brasil e ao montante, necessário para sua suplementação em R$ 
200,00 (duzentos reais), que não poderá ultrapassar o valor de R$ 55.000.000.000,00 
(cinquenta e cinco bilhões de reais). Esse montante limítrofe é suficiente para cobrir as 
despesas previstas. Além da restrição temporal ao exercício financeiro de 2023, corrige-
se também a inclusão dessas despesas na base de cálculo estabelecida no §1º do Art. 
107 do ADCT.